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Diarienummer: 0048/17 

  

Handläggare:  Mats Boogh 

                           Tel: 031 – 368 54 55                            

                             E-post: mats.boogh@gshab.goteborg.se 

 

Yttrande över hemställan till kommunfullmäktige över Fjärrkyla 
Älvstaden 

Förslag till beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB  

1. Avge yttrande i enlighet med vad som framgår av nedan samt 

2. Överlämna ärendet till kommunstyrelsen/kommunfullmäktige  

Sammanfattning  

Styrelsen i Göteborg Energi AB beslutade den 24 maj 2017 att godkänna en investeringsram för 

”Fjärrkyla Älvstaden” på 450 mnkr under perioden 2017 – 2035.  

Styrelsen beslutade vidare att hemställa om kommunfullmäktiges ställningstagande till 

investeringsbeslutet då beslutet bedöms vara av sådan principiell beskaffenhet eller annars av större 

vikt som avses i kommunallagen 3 kap 17 §. 

Göteborgs Stadshus tillstyrker investeringsbeslutet avseende fjärrkyla Älvstaden då beslutet får 

anses ligga i linje med bolagets ägardirektiv samt att utbyggnaden ligger i linje med stadens 

klimatstrategi som siktar på ökade kylaleveranser baserat på ”frikyla” och absorptionskyla från 

fjärrvärmesystemet. 

Ekonomiska konsekvenser 

En utbyggnad av fjärrkyla Älvstaden i enlighet med styrelsens i Göteborg Energis beslut innebär att 

kylaverksamheten bedöms kunna redovisa positivt ekonomiskt resultat från och med 2022/2023. 

Verksamheten har sedan starten haft svag lönsamhet och kunder har inte anslutits i den omfattning 

som de ursprungliga kalkylerna antog. De senaste tre åren har kyla verksamheten inom Göteborg 

Energi redovisat en förlust på i genomsnitt -20 mkr per år. 

Utbyggnaden som planeras fram till 2035 har kalkylerats genom att beräkna lönsamheten på de 

tillkommande finansiella flöden som tillkommer utöver att det befintliga systemet optimeras. 

Denna kalkyl ger enligt beslutsunderlagen positivt nuvärde givet de kalkylparametrar som använts, 

bland annat 9 % kalkylränta och en kalkylhorisont uppgående till 20 år. Ca 80 % av det framtida 
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kyleffektbehovet beräknas att kunna tas om hand av Göteborg Energi inom den beslutade 

utbyggnaden baserat på historiska erfarenheter av nyanslutning i nybyggnation. 

Styrelsen i Göteborg Energi bedömer också att fjärrvärmeförsäljningen i utbyggnaden av Älvstaden 

och övriga centrala dela gynnas av att fjärrkyla byggs ut i enlighet med beslutat huvudalternativ.  

Olika perspektiv 

Barnperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom barnperspektivet.  

Jämställdhetsperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom jämställdhetsperspektivet.  

Mångfaldsperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom mångfaldsperspektivet.  

Miljöperspektivet 

Med en utbyggnad av fjärrkyla i enlighet med detta förslag kommer betydande miljövinster att 

uppnås jämfört med om kunden istället hade installerat en lokal kylmaskin. 

Grundprincipen för fjärrkylaproduktion är att i första hand nyttja fria resurser. På vintern används 

det kalla vattnet från älven (frikyla), och under sommaren används överskottsvärme från Renova 

och raffinaderierna för att driva absorptionskylmaskiner. För att bl.a. klara toppeffekter när det är 

som varmast ute kompletteras produktionssystemet med effektiva eldrivna kompressormaskiner. 

Sammantaget ger detta produktionssystem en lägre elförbrukning jämfört med lokala kylmaskiner. 

En utbyggnad av fjärrkyla resulterar i en minskad elanvändning på ca 18 000 MWh per år eller 

minskade CO2-utsläpp på ca 10 000 ton per år jämfört med kundernas alternativ som är eldrivna 

kylmaskiner. Ingen användning av köldmedia och inga bullerstörningar i stadsmiljön är andra 

bidragande miljöfaktorer som talar för en utbyggnad av Fjärrkyla. 

Omvärldsperspektivet 

Ärendet bedöms inte få några effekter inom omvärldsperspektivet.  
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Bakgrund 

Den 25 maj 2016 tog Göteborg Energis styrelse ett inriktningsbeslut om att fram till och med år 

2035 expandera produkten fjärrkyla inom Älvstaden. Stadens utbyggnadsplaner innebär att nya 

arbetsplatser och bostäder kommer att tillskapas i såväl Älvstaden som i de centrala delarna av 

Göteborg och runt stadens centrum och medför en kraftig ökning av antalet invånare.   

Göteborg Energi har under en tid arbetat med olika utredningar och förstudier för att komma fram 

till hur man på bästa sätt kan förse den nya bebyggelsen med både värme och kyla i den omfattning 

som krävs. Bolaget har studerat remisser och detaljplaner samt genomfört intervjuer med kunder 

och andra intressenter i syfte att få en bild av omfattningen av utbyggnadsbehoven inom ramen för 

stadsutvecklingen i Älvstaden.  

Verksamhetsområdet fjärrkyla har bedrivits inom Göteborg Energi sedan början av 2000-talet och 

successivt byggts ut för att i dagsläget ha en kapacitet på 46 MW. Det totala effektuttaget uppgår i 

dagsläget till ca 36 MW. Det befintliga systemet består av två centrala fjärrkylanät, ett på var sida 

av älven, och försörjs från 6 produktionsanläggningar. Härutöver finns 9 lokala kylanläggningar för 

kylaleverans till kunder utanför fjärrkylanätet. Verksamhetsområdet har under hela sin livstid haft 

lönsamhetsproblem och redovisat negativa resultat. De senaste åren uppgår den redovisade 

förlusten i genomsnitt till ca -20 mnkr per år. Enligt underhandskontakter med bolaget utgör en 

väsentlig förklaring till att den ursprungliga kalkylen inte uppfyllts att kunder ej anslutit sig till 

fjärrkylasystemet i den takt och den omfattning som ursprungligen kalkylerades. 

Ärendet 

Styrelsen i Göteborg Energi beslutade den 24 maj 2017 att godkänna en investeringsram för 

”Fjärrkyla Älvstaden” på 450 mnkr under perioden 2017 – 2035 i enlighet med det som av 

Göteborg Energi AB benämns som huvudalternativet.  

Styrelsen beslutade vidare att hemställa om fullmäktiges ställningstagande till investeringsbeslutet 

då beslutet bedöms vara av sådan principiell beskaffenhet eller annars av större vikt som avses i 

kommunallagen 3 kap 17 §. 

Förutsatt att kommunfullmäktige ser positivt på investeringen som helhet beslutar Göteborg 

Energis styrelse att i en första etapp, under perioden 2017 – 2021 och till en kostnad av totalt 280 

mnkr, bygga ihop fjärrkylaledningssystemet i en ringledning som binder ihop systemen på båda 

sidor av älven och inkluderar viss övrig distributions- och produktionsutbyggnad.  

Styrelsen i Göteborg Energi har önskat en skyndsam hantering från Göteborgs Stadshus som enligt 

Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag har att yttra sig över hemställan. Det bedöms av 

Göteborg Energi som viktigt att förhålla sig till det tidsfönster som följer av byggande av annan 

infrastruktur, t ex västlänken, och utredningsarbetet från Göteborg Energi konstaterar att 
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tidsfönstret är nu och i omedelbar närtid. Beslutshandlingar från Göteborg Energi behandlar två 

alternativ. 

Huvudalternativet 

Detta alternativ förordas av bolaget och innebär en total investeringsutgift på 450 mnkr under 

perioden 2017 – 2035. En första etapp, beskriven ovan, planeras 2017 – 2021, omfattande 280 

mnkr, under vilken dagens två befintliga nät byggs samman med hjälp av en ringledning som 

binder samman kylanäten på bägge sidor av älven. I detta alternativ installeras den tillkommande 

effekten till största delen i Rosenlundsverket och inga nya anläggningar behöver byggas. Under den 

inledande etappen beräknas ca 35 MW, av totalt bedömt tillkommande kundeffektbehov på ca 85 

MW, att anslutas. Bolagets bedömning baseras på erfarenhet av tidigare försäljningsutfall till 

nybyggda fastigheter.  

Styrelsen i Göteborg Energi ser genom huvudalternativet möjlighet till högre avkastning och ett 

framtida positivt resultat för verksamhetsområdet fjärrkyla. Av underlagen till Göteborg Energis 

beslutsärende framgår att huvudalternativet beräknas medföra att kylaverksamheten i sin helhet kan 

redovisa positivt resultat från år 2022/2023. 

Styrelsen i Göteborg Energi gör vidare bedömningen att fjärrvärme och fjärrkyla kan samverka 

såväl inom Älvstaden som inom övriga områden. Genom en utbyggnad av fjärrkyla i enlighet med 

huvudalternativet ökar möjligheten till merförsäljning av fjärrvärme i nybyggda områden i stället 

för att kunder t ex väljer värmepumplösningar som kan leverera både värme och kyla. 

0-alternativet 

I detta alternativ byggs ingen ledning under älven utan fjärrkylasystemet kommer även i 

fortsättningen att bestå av två separata nät med lägre möjligheter till skalfördelar än 

huvudalternativet ovan. Den totala investeringsutgiften bedöms uppgå till 70 mnkr fram till år 

2035. Befintliga produktionsanläggningar byggs ut i den omfattning som systembegränsningar 

tillåter vilket är ca 10 MW. I detta alternativ bedöms det som möjligt att ansluta kunder med ett 

effektbehov uppgående till ca ¼ av bedömd potential i huvudalternativet eller ca 20 MW. 

Styrelsen i Göteborg Energi gör bedömningen att alternativet innebär att bolaget inte agerar i 

enlighet med ägardirektivet. Bedömningen är att många kunder kommer att lösa sina kylbehov med 

egna installationer och detta förhållande leder också till att värmeleveranser uteblir. 

Ekonomi 

Investeringen har kalkylerats genom att beräkna nuvärdet från ekonomiska flöden på differensen 

mellan huvudalternativet och 0-alternativet. Kalkyltiden är satt till 20 år och kalkylräntan uppgår 

till 9 % enligt underhandskontakter med tjänstemän på Göteborg Energi. Huvudkalkylen ger vid 
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dessa kalkylparametrar ett nuvärde på 30 mnkr och samtliga scenarion som bolaget kalkylerat 

nedan innebär att differenskalkylen ger minst 9 % över 20 år. 

 

Bolaget bedömer att hela verksamhetsområdet kyla, som sedan starten redovisat negativa 

ekonomiska resultat, kommer att kunna redovisa positiva ekonomiska resultat från och med 

2022/2023 om antaganden kring utbyggnaden av kyla blir verklighet. 

Osäkerheter och risker som lyfts från Göteborg Energi 

Yttre omständigheter 

Göteborg Energis kalkyler har sin grund i stadens utbyggnadsplaner för perioden 2017-2035 där 

förseningar i utbyggnad, förändringar i omfattning m m. utgör osäkerhetsfaktor i sammanhanget. 

En annan osäkerhet är tidsfönstret i förhållande till byggande av annan infrastruktur t ex 

västlänken. 

Tillstånd  

Det krävs flera tillstånd för att förverkliga huvudalternativet för utbyggnad av fjärrkyla. Som mest 

kritiskt bedöms utökning av vattendom vilken krävs för att nyttja kylvatten från Göta Älv vid 

produktion i Rosenlund. 

Samspel med andra projekt 

Många byggprojekt med utbyggnad av kyla kommer framgent att pågå parallellt vilket kräver god 

kartläggning och kommunikation med kringliggande projekt.  

Entreprenörer 

Det finns begränsat med entreprenörer som har erfarenhet av liknande projekt. 

 

 

Kalkyl Förändring Nuvärde (mkr) 

Huvudkalkyl - 30 

Marknad 

anslutningsgrad 

-10% 8 

+10% 51 

Totalt investerings- 

belopp 

+10% 7 

-10% 49 

Storlek genomsnittlig  

kundcentral 

400 kW 58 

1000 kW 15 

Årlig prishöjning kund 

(2% i Huvudkalkyl) 

+1 % 2 

+3 % 58 

Kalkyltid +5 år (25 år) 50 

+10 år (30 år) 65 

Oändlig 108 
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Teknik 

Borrning under älven bedöms som den mest kritiska aktiviteten. Det krävs en gedigen projektering 

för att säkerställa att risken är minimerad inför utförandet. 

Göteborgs Stadshus bedömning  

Styrelsen i Göteborg Energi har önskat en skyndsam hantering av hemställan till 

kommunfullmäktige om ställningstagande i enlighet med KL 3 kap 17 § till utbyggnad av fjärrkyla 

inom Älvstaden. Orsaken är att styrelsen i Göteborg Energi bedömer det som angeläget att starta 

projektering omgående med hänsyn till annan infrastrukturutbyggnad t ex det pågående arbetet med 

västlänken.  

Bolaget har sedan inriktningsbeslutet för kylautbyggnaden, som togs för cirka ett år sedan, 

genomfört utredningar och förstudier för bedömning av olika alternativ. 

Styrelsen har redovisat två alternativ, ett huvudalternativ med en total investeringsutgift på ca 450 

mnkr och ett 0-alternativ med en investeringsutgift på ca 70 mnkr. Huvudalternativet bedöms av 

styrelsen i Göteborg Energi innebära att kylabehov förenat med utbyggnaden av Göteborg kan tas 

om hand av Göteborg Energi samt att även fjärrvärmevolymer kan säkras. Huvudalternativet är 

dock förenat med ovan redovisade osäkerheter och risker. Skulle huvudalternativet genomföras 

enlig plan innebär detta också att verksamhetsområdet kyla kommer att redovisa positiva 

ekonomiska resultat från och med 2022/2023. Enligt underhandskontakter med bolaget ger den 

ovan redovisade differenskalkylen (huvudalternativet minus 0-alternativet) en lönsamhet på 9 % 

över en kalkyltid på 20 år. Inget av de av Göteborg Energi testade scenariona i känslighetsanalysen 

medför att lönsamheten i differenskalkylen går under 9 % sett över en 20-årig kalkylhorisont. 

Enligt underhandsuppgifter från Göteborg Energi bedöms övriga alternativ kräva produktion på 

Hisingssidan, vilket gör att dessa alternativ faller bort. Det bedöms ej som möjligt att få tillstånd till 

produktionsanläggningar inom ramen för de detaljplaner som tar form enligt underhandskontakt 

med tjänstemän på Göteborg Energi. 

Göteborgs Stadshus tillstyrker investeringsbeslutet avseende fjärrkyla Älvstaden då beslutet får 

anses ligga i linje med bolagets ägardirektiv samt att utbyggnaden ligger i linje med stadens 

klimatstrategi som siktar på ökade kylaleveranser baserat på ”frikyla” och absorptionskyla från 

fjärrvärmesystemet. 

Bilagor 

1. Styrelseärende från Göteborg Energi AB:s styrelsemöte 24 maj 2017 avseende investeringen 

”Fjärrkyla Älvstaden”. 

2. Protokollsutdrag Göteborg Energi AB styrelsesammanträde 24 maj 2017 avseende 

investeringen ”Fjärrkyla Älvstaden”.  
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Expediering 

1. Kommunstyrelsen 

2. Göteborg Energi AB 
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